a Edit. Rom. et concil., *Ecclesiam cuius sponsus est speciosus forma*; castigantur ex Quesn. et mss.

b Antiquior e mss. Corb., *corpora, ut Domino Deo nostro in his*. Primam continentie legem ac necessitatem, qua episcopi, presbyteri et diaconi in Occidente constricti sint, ab hac Siricii constitutione, et ab Africani concilii, quod illam mox excepit, decreto initium sumpsisse Petrus de Marca lib. I de Concord. sacerdot. et imp. c. 8, n. 4, existimat. Non inficiatur tamen tres illos gradus longe antea universalis Ecclesie consuetudine ad eam temperantiam astrictos fuisse. Atque hujus consuetudinis testes profert Eusebium lib. I Dem. evang. c. 9, Epiphanium hæc. 59, n. 4, Ambrosium lib. I Offic. c. ult., Hieronymum lib. I contra Jovinianum et alibi. Hinc quod Africani anno 390 in concilio Carthaginensi II, c. 2, aiunt: *Cum in præterito concilio de continentie et castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres conscriptione quadam explicitis per consecrationes annexi sunt... ut quod Apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus*, sic intelligit, ut continentiam et pudicitiam, quam episcopis Apostolus prescribit, interpretatione sua ex usu et consuetudine petita, ad eam continentie speciem quam ipsi a clericis majoribus exigunt, non inieganter trahant. Ipse vero legem inter et consuetudinem discrimen illud statuit, quod consuetudo violata pudore contentiores plebit, lex vero contumaces gradibus suis multat. Egre tamen cuique persuaserit, consuetudinem huiusmodi, nisi vel sancta lege, vel apostolica traditione firmatam, ita valere potuisse, ut nullum in Occidente suppetat exemplum episcoporum, presbyterorum aut diaconorum, quibus ab ea recedere impune licuerit. In fine questionum ex utroque Testamento mixtum, hæc apud Augustinum append. I partis tom. III vulgatæ sunt, quæque Hilario diacono Luciferi schismati addicto a multis tribuuntur, pag. 143, objicit sibi questionem illarum auctor: *Si licet ei bonum est quæstionem, cur sacerdotibus non licet uxores habere; id est ut ordinatis jam non liceat uxores habere? ac respondet, Quis nesciat unumquodque suam legem habere? additque mox: Et non solum huic (sacerdoti) concubitus non licet, verum etiam ministro ejus, id est diacono. Quod de meræ consuetudinis lege dictum non esse Jovinianus firmat. Iste enim continentie hostis, apud Hieronymum lib. I contra ipsam, fateri cogitur, non posse esse episcopum, qui in episcopatu filios faciat; alioquin si deprehensus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adulter damnabitur: cum viri clarissimi sententia is non ut adulter damnandus, sed pudore tantum fuisse suffundendus, si contra solam consuetudinem peccasset. At hunc Jovinianus damnandum, et ita damnandum fatetur, ut episcopus*

11. *Lapsis ex ignorantia servatur honor, secus aliis. Et quia aliquantulum (Dist. 82, c. 4; Ivo, p. 6, c. 50), de quibus loquimur, ut tua sanctitas retulit, ignorantia lapsos esse se desinent: his hæc conditione misericordiam dicimus non negandam, ut sine ullo honoris augmento, in hoc quo detecti sunt, quam diu vixerint, officio perseverent, si tamen posthac continentes se studuerint exhibere. Si vero, qui illiciti privilegii excusatione nituntur, ut sibi asserant veteri hoc lege concessum; noverint se ab omni ecclesiastico honore, quo indigne usi sunt, apostolicæ sedis auctoritate dejectos, nec unquam posse reverenda attractare mysteria; quibus se ipsi, dum obsecris cupiditatibus inhiant, privaverunt. Et quia exempla præsentia cavere nos præmonent in futurum: quilibet episcopus, presbyter, atque diaconus, quod non optamus, deinceps fuerit talis inventus, jam nunc sibi omnem per nos indulgentiæ aditum*

esse jam non posset. Nec dubitandum videtur, quin ibi ad id, quod in Ecclesia etiam ante Siricii tempora actitabatur, respexerit. Idem dicendum et de eo, quod Augustinus lib. II de Adulter. conjugii c. ult. observat, clericis sæpe numero ad accipiendum clericalem honorem improvisa vi coactis, simul impositam vel invito fuisse continentie legem ac necessitatem. Ipse Siricium eos, qui se ignorantie lapsos desebant, non tantum pudore, sed etiam poena plebit, cum his illo hæc ratio augmento inardescit. Immo nec suo se jure uti, sed severiore poena eos multare sibi licuisse significat, cum non quod jus exigit, sed quod misericordia et indulgentia suadet, adversus eos decernere se declarat. Quæcirca et adversus eos, qui se sacerdotum ac levitarum veteris legis exemplo fultos prætexentes, parere detrectabant, jam jure suo utens gradibus illos privat. Ultra igitur factus, ne Siricium quidem ullum posse vel decessorum suorum vel conciliorum decretum, quo continentia predictis gradibus præciperetur, non immerito existimem, eum non meram consuetudinem, sed legem a Deo sancitam, et ab Apostolo traditam, vindicare voluisse. Hanc quippe legem repetit, tum ab ipso veteri Testamento, quo id sacerdotibus præcipitur, *Sancti estote*, etc., et in quo illi anno vicis suæ procul a domibus suis, adeoque ab uxoribus, habitare jubebantur, ita ut *agius successione causa uxorius usus posthæ eis fuerit relaxatus*; tum a voluntate Domini, qui Legem etiam hanc in venit implere ac perficere, tum demum ab institutione Apostoli, qui hanc Domini voluntatem declaravit. Quibus expositis ubi subdit, *Quarum sanctionum omnes sacerdotes ac levitæ insolubili lege constringimur, non novam legem a se condi, sed a Deo ac Domino latam et ab Apostolo institutam vindicari indicat. Inde etiam legis hujus necessitatem commendat, quod novi fœderis sacerdotes sacrificia quotidie Deo offerant, adeoque continentiam quotidie servare divina lege jubentur. Denique in epistola 5, ad Afros missa, hanc eandem legem aliasque renovaturus, litteras tales dare se præfatur, non quæ nova præcepta aliqua imperent, sed quibus ea que per ignaviam desidiarumque aliquorum neglecta sunt, observari cupiat, quæ tamen apostolica et patrum constitutione sunt constituta. Istud porro Siricii de predictorum ordinum continentia decretum confirmat Toletanum I concilium cap. 1.*

c Duo mss., *opere* in inconcinne. Quæ hic a Siricio constituntur, Innocentius I epist. 6, ad Exuperium, et Agathense concilium can. 9, sequenda esse præcipiunt. Iisdem consentanea sunt, quæ concilium Taurinense can. 8, Arausicanum I can. 24, et Turonense I can. 2, jubent.

intelligat obseratum: quia *ferro* necesse est excidantur vulnera, quæ somentorum non senserint medicinam.

CAP. VIII. — 12. *Diganus sacerdos qui diaconus non ordinetur.* Didicimus etiam, a licenter ac libere inexplorata vitæ homines, quibus etiam fuerint numerosa conjugia, ad præfatas dignitates, prout cuique libuerit, aspirare. Quod non tantum illis qui b ad hæc immoderata ambitione perveniunt, quantum metropolitani specialiter pontificibus imputamus, qui dum c inhibitis ausibus connivent, Dei nostri, quantum in se est, præcepta contemnunt. Et ut taceamus quod aliis suspicamus, ubi illud est, quod Deus noster data per Moysen lege constituit, dicens, *Sacerdotes mei semel nubant (Levit. xxi, 13, 14) ? et alio loco: Sacerdos uxorem virginem accipiat, non viduam, non repudiatam, non meretricem (Ezech. xlii, 22) ?* Quod secutus Apostolus ex persecutore prædicator, unius uxoris virum (1 Tim. iii, 2) tam sacer-

a In uno ms. Colb., *libenter.* Retinendum cum aliis, *licenter*, id est impune ac repugnante nemine. In veterrimo Corb. ista huic capitulo præmittitur summa: *Periclitare (pro periclitari) eum metropolitanum, a quo aliquis indigne fuerit ordinatus.*

b Lab., *qui hæc immoderata ambitione pervertunt: renitentibus aliis libris.*

c Apud Quesn., *illicitis.* In vetustiore ms. Corb. dum *inhibitos motus non cohibent.*

d Klein ms. istam præ se fert capituli hujus summam: *Clerici quantis temporibus esse debent, ut ad episcopatum perveniant.* In Pith. et Colb. hæc eidem præfigitur: *Per quod (lege quot) gradus acolythus, subdiaconus, diaconus, presbyter vel episcopus fiat.*

e Editi, *qui ab accessu.* Præpositio ab expuncta est auctoritate undecim posteriorum mss. Iste adolescentiæ accessus *vigesima ætatis anno* computabatur, ut colligere est tum ex his Zosimi epist. 9, ad Hesychium, c. 3: *Si ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, inter lectores usque ad vigesimum ætatis annum continentur observatione perduret, tum ex illo Hibernensi canone, lib. 1, c. 8 Spicil., t. IX: Puer vero ab infantia ecclesiasticis ministeriis deditus, usque ad vigesimum ætatis suæ annum lector sive exorcista stet.* Vetuit quidem Justinianus imp., Novella 123, ne lectores ante annum duodevigesimum ordinarentur: sed antea in Ecclesia cum Orientali tum Occidentali mos obtinuerat, ut pueris hoc officium impertiretur. De Orientali eum plura præferri possent exempla, istud sufficit Euthymii, quem Gregorius Melitenensis episcopus susceptum puerum baptizavit, et totodit, commissæque sibi ecclesiæ lectoris fecit, ut in Euthymii ipsius vita narrat Cyrillus Anaclektorum Græc., t. I. De Occidentali autem, præter Siricium, Zosimum, Hibernensesque canones, hujus rei testis est Paulinus Nolanus, qui de S. Felice canit, *A puero instituit servire Deo... et primis lector servivit in annis: testis Augustinus, ut in epistola ad Cælestinum, n. 3, visuri sumus: testis Eupodius in vita S. Epiphani, pag. 360, ubi hunc annorum ferme octo lectoris officium suscepisse tradit; testis denique, ut alios sileam, Victor Vitenensis, lib. 1, c. 9, ubi cum Carthaginensem clerum exsilio damnatum quingentorum numerum superasse memoret, addit: *Inter quos quam plurimi erant lectores infantuli.* Quocirca in his concilio Toletani ii, cap. 1: *De his, quos voluntas parentum a primis infantis ætatis clericatus officio mancipavit, statuimus observandum, ut mox cum detonsi vel ministerio electorum traditi fuerint, ingens suspicio est loco proximi verbi electorum, restituendum esse lectorum.**

A dotem quam diaconum fieri debere mandavit. Quæ omnia ita a vestrarum regionum despicuntur episcopis, quasi in contrarium magis fuerint constituta. Et quia non est nobis de hujusmodi usurpationibus negligendum, ne nos indignantis Domini vox justa corripiat, qua dicit: *Videbas furem, et currebas cum eo, et ponebas tuam cum adulteris portionem (Psalm. xlix, 18):* quid ab universis posthac ecclesiis sequendum sit, quid vitandum, generali pronuntiatione decernimus.

CAP. IX. — 13. *Ordinandorum ætas.* Quicumque itaque se Ecclesiæ vovit obsequiis a sua infantia, ante pubertatis annos baptizari, et lectorum debet ministerio sociari (Dist. 77, c. 5; Ivo p. 6, c. 91 et 92). Qui e accessu adolescentiæ usque ad tricesimum B ætatis annum, si probabiliter vixerit, una tantum, et ea, quam virginem communi per sacerdotem benedictione perceperit, uxore contentus, acolythus et subdiaconus esse debet; postque ad diaconi gra-

f Pervetus codex Corb. cum uno Colbertino et altero Laudunensi, *quinque annis acolythus et subdiaconus esse debet.* Tum solus Corb. *Postque tricesimo anno ad diaconi gradum.* Ad hæc Siricii verbi, etsi non satis intellecta, expressus videtur Hibernensis canon Spicilegii, to. IX, pag. 4, ubi ita legitur: *Qui vero accessu adolescentiæ ad trigesimum ætatis suæ annum probabiliter vixerit, una tantum uxore contentus, quinque annis subdiaconus, et quinque annis diaconus, quadragesimo anno presbyter, quinquagesimo episcopus s. t.* In quo observandum est hanc synodum a Siricii mente dupliciter aberrare: primo dum triplicem distinguit ordinandorum classem, atque unam instituit *de puero ab infantia ecclesiasticis officiis dedito, alteram de unius uxoris viro juvene, tertiam de grandævo laico; deinde dum de primo statuit, ut sit ostiarius et subdiaconus quatuor annis, diaconus quinque, presbyter trigesimo, episcopus vel trigesimo, vel quadragesimo vel quinquagesimo; ac de secundo decernit, ut sit subdiaconus anno 30, diaconus 35; presbyter 40, episcopus 50.* Planum enim est Siricium hic duas tantum agnoscere ordinandorum classes, unam scilicet eorum, qui ab infantia lectores fuerant instituti, quique ubi ad pubertatis annos pervenerant, ut concilium Carthaginense iii, can. 12, præcipit, vel uxores accipere, vel continentiarum profiteri cogebantur, alteram grandævorum. Et eum quidem, qui Ecclesiæ obsequiis a puero fuerit mancipatus, accessu adolescentiæ acolythi et subdiaconi mox ad annum tricesimum obire vult, ac ipso ætate 30 diaconi, anno 35 presbyteri (Justiniani Novella 123, c. 13, hac in re ipsi consentiente), anno 45 episcopi gradum adipisci permittit. Constitunt tamen plerique canones antiqui, ut diaconi anno ætatis suæ vigesimo quinto, et presbyteri trigesimo ordinari valeant. Cujus rei fidem faciunt Neocesariensis synodus can. 2, et Quiniexta can. 14, necnon concilium Carthaginense iii can. 4, Agathense can. 16 et 17, Toletanum ii can. 1, Toletanum iv can. 20, Arelatense iv can. 1, quibus et Hieronymus epist. advers. errores Joannis Jeros. suffragatur. Cur autem sacerdotem ante trigesimum annum ordinari nolint, hanc vulgo dant rationem, *quia nimirum Christus ea ætate prædicare orsus est.* Verum Casarius Arelatensis, etsi mox laudato Agathensi concilio præferat, hoc tamen, ut habet ipsius vita, lib. 1, c. 28, janjam moriturus dixisse legitur, *ut numquam in ecclesia sua diaconum ordinaret (leg. ordinari) ante trigesimum ætatis ejus annum.* Ex quo colligere est, eum et his Siricii decretis morem gessisse, et quantum in se erat, geri voluisse. Ex dictis